
MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.426/0001-83CNPJ: (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma

Telefone:
Rua Alberto Koglin, 3493 - CentroEndereço:

Nr.:   36/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

61/2022

05/10/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/11/2022
Pregão eletrônico
36/2022 - PE
61/2022

AQUISIÇÃO DE UM BARCO TIPO BALSA INFLÁVEL PARA RESGATE EM ÁGUAS
RÁPIDAS, BEM COMO, ATUAÇÃO EM ENCHENTES, DESTINADO AO APOIO DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL.

Participante: E S DE C NUNES DA SILVA INFLAVEIS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 BARCO TIPO BALSA INFLÁVEL – BOTE 14 PÉS ESPECIAL  -

CONSTRUÍDO EM PVC ESPECIAL OU SIMILAR. DEVERÁ TER 4,25
METROS DE COMPRIMENTO, LARGURA DE 2,13 METROS, DIÂMETRO
DOS FLUTUADORES PRINCIPAIS (CÂMARA DE AR) DE NO MÍNIMO DE
0,52 METROS, PESO MÁXIMO DE 68 KG INFLADO SEM OS REMOS E A
BOMBA. DEVERÁ SER CONSTRUÍDA TOTALMENTE EM TECIDO TIPO
PVC ESPECIAL COM 1100 DETEX OU SIMILAR COM AS MESMAS
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS. - BARCO TIPO BALSA INFLÁVEL / BOTE
14 PÉS ESPECIAL - CONSTRUÍDO EM PVC ESPECIAL OU SIMILAR.
DEVERÁ TER 4,25 METROS DE COMPRIMENTO, LARGURA DE 2,13
METROS, DIÂMETRO DOS FLUTUADORES PRINCIPAIS (CÂMARA DE
AR) DE NO MÍNIMO DE 0,52 METROS, PESO MÁXIMO DE 68 KG
INFLADO SEM OS REMOS E A BOMBA. DEVERÁ SER CONSTRUÍDA
TOTALMENTE EM TECIDO TIPO PVC ESPECIAL COM 1100 DETEX OU
SIMILAR COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS. SE FOR
COM PVC DEVERÁ DISPOR DE TRAMA INTERNA DE POLIÉSTER,
TODO COBERTO POR CAMADAS DE PVC NÁUTICO EMBORRACHADO,
COM JUNÇÃO POR SOLDA ELETRÔNICA, NÃO SENDO ADMITIDO
SISTEMA TIPO COLAGEM. DEVERÁ TER A INSCRIÇÃO “CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR” NAS DUAS LATERAIS. A ESCRITA DEVERÁ SER
EM LETRA TIPO ARIAL, MÍNIMO DE 18 CM DE ALTURA NA COR
AMARELA E SER CONFECCIONADA COM O MESMO MATERIAL DA
CONSTRUÇÃO DO BARCO. NÃO SERÁ PERMITIDA A SERIGRAFIA. A
EMBARCAÇÃO DEVERÁ SER NA COR VERMELHA. DEVERÁ TER 3
FLUTUADORES TRANSVERSAIS DE DIÂMETRO DE 11” (0,28M) NA
COR AMARELA. DEVERÁ TER CAPACIDADE MÍNIMA PARA OITO
PESSOAS. DEVERÁ POSSUIR COMPARTIMENTAÇÃO DE AR QUE
PERMITA FLUTUABILIDADE MESMO COM AVARIA DE UM DOS
PRINCIPAIS COMPARTIMENTOS LATERAIS. DEVERÁ TER NO MÍNIMO
SEIS COMPARTIMENTOS AO TODO. DEVERÁ POSSUIR VÁLVULAS DE
AR COM DISPOSITIVO QUE IMPEÇA A ENTRADA DE ÁGUA PARA O
INTERIOR DOS COMPARTIMENTOS, DEVENDO SER NO MÍNIMO UMA
POR COMPARTIMENTO. POSSUIR NO MÍNIMO 8 FINCA PÉS PARA OS
OCUPANTES. TER NO MÍNIMO 16 ARGOLAS TIPO D-RINGS DE AÇO
INOX E SER FORNECIDO COM CORDA LATERAL PARA
MOVIMENTAÇÃO. POSSUIR REFORÇO DUPLO NOS LOCAIS ONDE HÁ
ARGOLAS TIPO D-RINGS. TER 02 (DUAS) ALÇAS DE TRANSPORTE

1,000 UN 24.690,00 24.690,00



Página: 2 / 2

COM D-RING NA POPA E NA PROA, 4 (QUATRO) ALÇAS DE
TRANSPORTE LATERAIS E 6 (SEIS) ALÇAS DE TRANSPORTE INTERNO
PARA FACILITAR SUBIR QUE FICARÃO PRÓXIMAS AOS FLUTUADORES
TRANSVERSAIS. DEVERÁ TER 04 (QUATRO) CINTAS DE
SUBIR/DESVIRAR NA PARTE INFERIOR DO BOTE DE COMPRIMENTO
DE 100 CM LARGURA DE 2” PARA FACILITAR DESVIRAR O BOTE.
DEVERÁ POSSUIR REFORÇO DUPLO NA PARTE DE BAIXO DA
EMBARCAÇÃO, EM TODA A EXTENSÃO ATÉ A PROA, ONDE EXISTE
MAIOR CONTATO COM PEDRAS E OUTROS OBSTÁCULOS. TER
CAMADA DUPLA NO PISO EXTERNO. AS ALÇAS DE TRANSPORTE
DEVERÃO APRESENTAR O MESMO REFORÇO DUPLO. DEVERÁ SER
FORNECIDO COM BOMBA MANUAL (ACIONAMENTO COM AS MÃOS) E
UMA BOMBA ELÉTRICA (ACIONAMENTO COM ENTRADA ELÉTRICA NA
TOMADA DE FORÇA DE CARROS – 12V). POSSUIR 02 (DOIS) PARES
DE REMOS ESPECIAIS E CORDAS FLUTUANTES ESPECIAIS AO REDOR
DO BOTE, SENDO 01 (UMA) DE 07 (SETE) METROS NA POPA E 01
(UMA) DE 23 (VINTE E TRÉS) METROS DEVERÁ ACOMPANHAR
SACOLA, BOLSA OU MOCHILA, EM LONA OU MATERIAL RESISTENTE,
QUE COMPORTE A EMBARCAÇÃO VAZIA E SUA BOMBA DE INFLAR E
SER FORNECIDO COM KIT DE REPAROS ORIGINAL.

Total do Participante: 24.690,00

Total Geral: 24.690,00

APOIO A SERVIÇOS DE COMBATE A INCENDIOS 08.001.06.182.0012.2711.4.4.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

03/11/2022Dona Emma,

NERCI BARP

PREFEITO MUNICIPAL


